



COMUNICATO STAMPA

BORSA ITALIANA - segmento STAR

PRIMA INDUSTRIE

RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30 SETTEMBRE 2010

**ORDINI, FATTURATO E REDDITIVITA' CONTINUANO A MIGLIORARE
ANCHE NEL TERZO TRIMESTRE 2010**

A LIVELLO TRIMESTRALE (fra parentesi la crescita rispetto al terzo trimestre 2009)

- **ORDINI A 61,0 M€ (+22%)**
- **FATTURATO A 54,2 M€ (+17%)**
- **EBITDA A 2,5 M€ (negativo per 0.5M€ nel 2009)**

NEI NOVE MESI (fra parentesi la crescita rispetto ai nove mesi del 2009)

- **ORDINI A 188,2 M€ (+22%)**
- **FATTURATO A 168,7 M€ (+3%)**
- **VALORE DELLA PRODUZIONE A 184,4 M€ (+17%)**
- **EBITDA A 4,8 M€ (+6%: dato 2009 influenzato sensibilmente da componenti positive non ricorrenti)**

Collegno (TO), 10 novembre 2010 – Il Consiglio di Amministrazione di Prima Industrie S.p.A., leader nel settore ad alta tecnologia dei sistemi laser, dei sistemi di lavorazione della lamiera e dei componenti elettronici per applicazioni industriali, si è riunito oggi per approvare il Resoconto Intermedio di Gestione al 30/09/2010.

Per il settore dei beni di investimento il 2010 si sta confermando un anno di transizione, con andamenti differenziati fra le diverse economie che costituiscono il panorama mondiale dei mercati di riferimento. L'andamento in ripresa di alcuni mercati, in particolare quelli emergenti, insieme alle azioni di contenimento dei costi intraprese a partire dalla fine del 2008, hanno permesso al Gruppo di ottenere al 30/09/2010 un miglioramento sia in termini di volumi che di redditività.

I **ricavi consolidati** al 30/09/2010 ammontano a 168.665 migliaia di euro, in crescita di 4.237 migliaia di euro rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio 2009 (164.428 migliaia di euro). Tale incremento si è delineato principalmente nel secondo e nel terzo trimestre, dopo un primo trimestre, che da un lato rifletteva la debole acquisizione ordini del 2009 e dall'altro si confrontava con un primo trimestre 2009 positivo, grazie al portafoglio ordini acquisito nel 2008, prima del manifestarsi della crisi.

Pertanto, su base trimestrale, i ricavi del secondo e del terzo trimestre del 2010 hanno fatto registrare rispetto ai corrispondenti periodi del 2009 un incremento rispettivamente del 29% e del 17%, come conseguenza dei segnali di ripresa degli ordini.



Ricavi (€/000)	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	9 mesi
Esercizio 2010	48.060	66.452	54.153	168.665
Esercizio 2009	66.675	51.410	46.343	164.428
Variazione	(18.615)	15.042	7.810	4.237
Variazione%	-28%	29%	17%	3%

Si espone qui di seguito la ripartizione geografica dei ricavi consolidati al 30/09/2010 confrontata con il corrispondente periodo del 2009:

Ricavi	30 settembre 2010		30 settembre 2009	
	migliaia di euro	%	migliaia di euro	%
Italia	38.052	22,6	33.610	20,4
Europa	59.420	35,2	70.814	43,1
Nord America	31.171	18,5	30.267	18,4
Asia e Resto del Mondo	40.022	23,7	29.737	18,1
TOTALE	168.665	100,0	164.428	100,0

Le vendite per area geografica evidenziano uno spostamento di fatturato del Gruppo dall'Europa ai mercati emergenti dell'Asia e del resto del mondo (in cui il giro d'affari realizzato raggiunge quasi il 25% del totale consolidato). In Italia si è avuto un significativo miglioramento grazie anche agli effetti della c.d. Tremontiter.

La tabella che segue illustra la suddivisione dei ricavi per settore di attività :

Ricavi	30 settembre 2010		30 settembre 2009	
	migliaia di euro	%	migliaia di euro	%
Sistemi laser	68.534	40,6	62.124	37,8
Elettronica	22.883	13,6	20.291	12,3
Macchine lavorazione lamiera	94.421	56,0	92.181	56,1
Ricavi intersettoriali	(17.173)	(10,2)	(10.168)	(6,2)
TOTALE	168.665	100,0	164.428	100,0

Tale analisi evidenzia che tutti i settori hanno registrato nei nove mesi un incremento rispetto al corrispondente periodo del 2009. I maggiori ricavi intersettoriali testimoniano, inoltre, il crescente grado di integrazione del Gruppo.

Per completare l'informativa sui ricavi dei nove mesi del 2010, si espone qui di seguito la suddivisione degli stessi (al netto delle partite intersettoriali) per segmento e per area geografica:

Ricavi	Italia	Europa	Nord America	Asia e Resto del Mondo	TOTALE
migliaia di euro					
Sistemi laser	13.967	20.710	7.093	16.343	58.113
Elettronica	9.720	8.390	774	1.228	20.112
Macchine lavorazione lamiera	14.365	30.320	23.304	22.451	90.440
TOTALE	38.052	59.420	31.171	40.022	168.665

Come si osserva il segmento dei Sistemi laser ha realizzato le proprie vendite per il 36% in Europa, per il 24% in Italia e mostra una presenza molto importante anche in Asia e resto del mondo (28% del totale), dove ha realizzato risultati di rilievo in Cina. Il segmento dell'Elettronica è presente soprattutto in Italia ed in Europa (in particolare in Benelux e in Spagna). Infine, il segmento delle Macchine lavorazione lamiera ha un peso molto importante in Nord Europa, Nord America, Italia e Cina.

Il fatturato del Gruppo non comprende quanto realizzato dalle JV cinesi (consolidate con il metodo del patrimonio netto), pari a circa 38 milioni di euro nei nove mesi del 2010 (valore pari a circa il doppio di quanto realizzato nei primi nove mesi del 2009); in particolare si segnala che la JV Shanghai Unity PRIMA (detenuta al 35%) ha contribuito a questo risultato per 35,4 milioni di euro.

Il **Valore della Produzione** al 30/09/2010 risulta pari a 184.390 migliaia di euro, in aumento del 17% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente (incremento di 27.401 migliaia di euro). Il valore della produzione che risulta superiore al fatturato (pari a 168.665 migliaia di euro), evidenzia l'incremento



delle scorte di prodotti finiti e semilavorati del Gruppo, resosi necessario in conseguenza del migliore andamento degli ordini.

Nel valore della produzione del periodo sono presenti incrementi per lavori interni pari a 4.931 migliaia di euro (4.986 migliaia di euro nel corrispondente periodo 2009) che si riferiscono principalmente ad investimenti in attività di sviluppo.

* * * * *

Indicatori di performance	30 settembre 2010		30 settembre 2009	
	<i>migliaia di euro</i>	%	<i>migliaia di euro</i>	%
EBITDA	4.844	2,9	4.579	2,8
EBIT	(2.677)	(1,6)	(3.055)	(1,9)
EBT	(8.271)	(4,9)	(7.460)	(4,5)
RISULTATO NETTO	(8.301)	(4,9)	(7.129)	(4,3)

L'**EBITDA** del Gruppo al 30/09/2010 è pari a 4.844 migliaia di euro (2,9% del fatturato), rispetto a 4.579 migliaia di euro (2,8% del fatturato) al 30/09/2009.

Al riguardo occorre ricordare che l'**EBITDA** dei primi nove mesi del 2009 beneficiava di significativi proventi di natura non ricorrente (legati prevalentemente alla transazione con EQT).

I fattori che hanno influito sulla redditività risultano dall'effetto netto di:

- incremento dei volumi e della marginalità sulle vendite;
- maggiore assorbimento dei costi fissi in un momento di ripresa produttiva rispetto all'esercizio 2009;
- riduzione dei proventi non ricorrenti.

Come si evidenzia dalla seguente tabella, a partire dal secondo trimestre dell'esercizio 2010 il Gruppo è ritornato a generare una marginalità operativa positiva, registrando anche un miglioramento rispetto ai corrispondenti periodi del 2009.

<i>EBITDA (€/000)</i>	<i>I Trimestre</i>	<i>II Trimestre</i>	<i>III Trimestre</i>	<i>9 mesi</i>
Esercizio 2010	(1.713)	4.071	2.486	4.844
Esercizio 2009	1.852	3.200	(473)	4.579
Variazione	(3.565)	871	2.959	265

Il confronto con il corrispondente periodo del 2009 è ancora più significativo se lo si analizza al netto delle partite non ricorrenti:

<i>EBITDA norm. (€/000)</i>	<i>I Trimestre</i>	<i>II Trimestre</i>	<i>III Trimestre</i>	<i>9 mesi</i>
Esercizio 2010	(1.569)	3.267	1.675	3.373
Esercizio 2009	2.615	(2.425)	256	446
Variazione	(4.184)	5.692	1.419	2.927

Si espone, infine, qui di seguito la suddivisione dell'**EBITDA** per segmento, al lordo delle partite intersettoriali:

EBITDA	30 settembre 2010		30 settembre 2009	
	<i>migliaia di euro</i>	%	<i>migliaia di euro</i>	%
Sistemi laser	1.394	28,8	1.206	26,3
Elettronica	2.883	59,5	1.194	26,1
Macchine lavorazione lamiera	1.098	22,7	2.431	53,1
Partite intersettoriali ed elisioni	(531)	(11,0)	(252)	(5,5)
TOTALE	4.844	100,0	4.579	100,0

L'**EBIT** consolidato dei primi nove mesi del 2010 risulta pari a -2.677 migliaia di euro (-3.055 migliaia di euro al 30/09/2009). Su questo risultato incidono gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali per 2.335 migliaia di euro e delle immobilizzazioni immateriali per 4.933 migliaia di euro; per quanto riguarda questi ultimi 1.899 migliaia di euro sono riferiti agli ammortamenti relativi alle attività a vita utile definita iscritte



nell'ambito dell'aggregazione aziendale del Gruppo FINN-POWER (marchio e relazioni con la clientela - "customer list") e 2.219 migliaia di euro sono riferiti agli ammortamenti dei costi di sviluppo.

Si espone qui di seguito l'evoluzione dell'EBIT per trimestre, confrontata con i corrispondenti valori del 2009:

EBIT (€/000)	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	9 mesi
Esercizio 2010	(4.039)	1.362	-	(2.677)
Esercizio 2009	(441)	838	(3.452)	(3.055)
Variazione	(3.598)	524	3.452	378

L'EBT consolidato al 30/09/2010 risulta pari a -8.271 migliaia di euro (-7.460 migliaia di euro al 30/09/2009); si ricorda che tale valore sconta oneri netti derivanti dalla gestione finanziaria (compresi utili e perdite su cambi) per 6.246 migliaia di euro (contro 4.412 migliaia di euro al 30/09/2009, ammontare che teneva conto di componenti positive non ricorrenti per 2.795 migliaia di euro).

Si rilevano in particolare oneri per il finanziamento stipulato nel 2008 per l'acquisizione del Gruppo FINN-POWER (di seguito per brevità "Finanziamento FINPOLAR") pari a 3.214 migliaia di euro ed oneri finanziari netti per strumenti derivati (prevalentemente collegati al Finanziamento FINPOLAR) per 1.772 migliaia di euro.

Il risultato della gestione cambi nei nove mesi del 2010 è positivo per 144 migliaia di euro (negativo per 124 migliaia di euro al 30/09/2009) grazie soprattutto al rafforzamento del dollaro statunitense rispetto all'euro, che si è manifestato fortemente nel secondo trimestre, per poi attenuarsi nel corso del terzo trimestre.

Il risultato netto delle joint venture, di competenza del Gruppo, per i nove mesi del 2010 è positivo per 651 migliaia di euro (7 migliaia di euro al 30/09/2009). Si ricorda che il risultato del 2009 includeva partite non ricorrenti negative per 411 migliaia di euro.

Come sopra ricordato, la gestione finanziaria e delle joint venture dei nove mesi del 2009 era stata favorevolmente influenzata da un effetto netto non ricorrente pari a 2.384 migliaia di euro; la componente non ricorrente principale era relativa alla transazione con EQT, che aveva determinato minori oneri finanziari per 2.795 migliaia di euro (relativi alla cancellazione degli oneri finanziari maturati sul debito verso i Venditori per 1.730 migliaia di euro e ad altri oneri finanziari indennizzati per 1.065 migliaia di euro).

Il **RISULTATO NETTO** al 30/09/2010 è pari a -8.301 migliaia di euro (-7.129 migliaia di euro al 30/09/2009). Le imposte sul reddito nei primi nove mesi del 2010 evidenziano un saldo netto negativo di 30 migliaia di euro.

Anche il confronto fra i risultati netti dei due periodi, risulta profondamente influenzato dalle partite non ricorrenti (positive per 1.471 migliaia di euro nel 2010 e positive per 6.517 migliaia di euro nel 2009), per cui al netto di tale effetto il risultato netto risulta in miglioramento di 3.874 migliaia di euro.

Al 30/09/2010 la **posizione finanziaria netta** del Gruppo mostra un indebitamento pari a 145,9 milioni di euro, valore che si confronta con 150,1 milioni di euro al 31/12/2009.

Qui di seguito si espone il dettaglio della posizione finanziaria netta:

Valori espressi in migliaia di Euro	30/09/2010	31/12/2009
DISPONIBILITA' LIQUIDE	(11.909)	(15.084)
DEBITI A BREVE	45.718	44.163
DEBITI A MEDIO LUNGO TERMINE	112.127	121.012
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	145.936	150.091

Il miglioramento del debito finanziario netto nei nove mesi è principalmente riconducibile alla liquidità acquisita dall'aumento di capitale, la quale è stata utilizzata per il rimborso dei finanziamenti a medio-lungo termine e per la gestione delle attività operative.

Il Gruppo ha, altresì, dato avvio alla rinegoziazione con il sistema bancario del finanziamento FINPOLAR (sottoscritto ad inizio 2008 per finanziare l'acquisizione del Gruppo Finn-Power) con particolare riferimento ai covenants ed ai termini di scadenza delle tranche che costituiscono il finanziamento stesso

L'attività di **ricerca e sviluppo** svolta dal Gruppo nel corso dei primi nove mesi del 2010 è stata complessivamente pari a 11.122 migliaia di euro (pari al 6,6 % del fatturato). La quota capitalizzata è stata



pari a 4.551 migliaia di euro, mentre la parte spesa a conto economico è stata pari a 6.571 migliaia di euro.

Nei primi nove mesi del 2010 **l'acquisizione ordini** ha avuto un buon andamento soprattutto in Italia (anche grazie agli effetti della c.d. Tremonti-ter), in Cina e in alcuni altri Paesi emergenti; a seguito di ciò il portafoglio ordini al 30/09/2010 è pari a 80 milioni di euro ed è in ulteriore aumento a 85,8 milioni di euro al 31/10/2010 (era 77,2 milioni di euro al 30/09/2009 e 74,5 milioni di euro al 30/06/2010).

Commentando i risultati presentati, Gianfranco Carbonato, Presidente ed Amministratore Delegato di Prima Industrie, ha aggiunto: *“Il miglioramento della redditività, tuttora in corso, ed i segnali di ripresa provenienti dal mercato, confermati peraltro dai soddisfacenti risultati della fiera Euroblech di fine ottobre, rappresentano delle indicazioni confortanti che ci fanno confidare in un quarto trimestre dell'anno in ulteriore recupero.”*

* * * * *

Modifica dello Statuto

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di modificare gli articoli 10, 12, 16, 27 e 28 dello Statuto Sociale, al fine di adeguarlo alle disposizioni normative inderogabili previste dal D. Lgs. 27/2010. Le variazioni più significative sono state apportate in materia di: termini per il deposito delle liste di candidati alle cariche sociali, convocazione dell'Assemblea e diritto di intervento e voto nell'Assemblea stessa. Inoltre, il riferimento al “controllo contabile” da parte della società di revisione contenuto nello Statuto è stato sostituito con il riferimento alla “revisione legale”, in adeguamento al D.Lgs. 39/2010.

Approvazione Procedura operazioni con parti correlate

In ottemperanza alla disciplina prevista dalla delibera Consob n° 17221, il Consiglio di Amministrazione ha adottato la nuova “Procedura per operazioni con parti correlate” e istituito il “Comitato per le operazioni con parti correlate” (i cui membri coincidono con i componenti del Comitato per il Controllo Interno).

Valutazione del Consiglio di Amministrazione sull'indipendenza dei propri membri

Il consiglio di Amministrazione ha effettuato in data odierna la valutazione sul possesso dei requisiti di indipendenza da parte dei propri membri, confermando quali amministratori indipendenti, ai sensi del Codice di Autodisciplina promosso da Borsa Italiana S.p.A., i signori Mario Mauri e Sandro D'Isidoro.

“Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Massimo Ratti, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili”.

Il documento contenente il Resoconto Intermedio di Gestione al 30/09/2010 sarà disponibile, nei termini previsti dalla vigente normativa, presso la sede sociale, sul sito internet della società (www.primaindustrie.com) e presso Borsa Italiana S.p.A.



PRIMA INDUSTRIE S.p.A., fondata nel 1977 e quotata alla Borsa Italiana dal 1999 (segmento STAR), sviluppa, produce e commercializza sistemi laser per applicazioni industriali e macchine per la lavorazione della lamiera. PRIMA INDUSTRIE guida oggi un Gruppo con circa 1350 dipendenti e stabilimenti produttivi in **Italia** (PRIMA INDUSTRIE S.p.A, PRIMA ELECTRONICS S.p.A, FINN-POWER Italia Srl), **Finlandia** (FINN-POWER Oy), **USA** (PRIMA North America Inc.) e **Cina** (Shanghai Unity Prima Ltd.) nonché una presenza commerciale diretta in Francia, Spagna, Germania, UK, Belgio, Polonia, Russia, USA, Canada, Cina ed Emirati Arabi.

Il Gruppo Prima Industrie opera in tre aree di attività:

Sistemi Laser: che include la progettazione, realizzazione e commercializzazione di Macchine *Laser* e Sorgenti *Laser* per taglio, saldatura e foratura di componenti tridimensionali (3D) e bidimensionali (2D)

Le Macchine *Laser* 2-D sono utilizzate per applicazioni in settori industriali diversificati, mentre le Macchine *Laser* 3-D sono utilizzate prevalentemente per la produzione di componenti nei settori *automotive*, aerospaziale e dell'energia. Le Sorgenti *Laser* sono, invece, uno dei componenti a più elevato contenuto tecnologico ed a maggior valore aggiunto della Macchina *Laser*.

Macchine per Lavorazione della Lamiera: comprende la progettazione, realizzazione e commercializzazione di Macchine per Lavorazione della Lamiera mediante l'utilizzo di utensili meccanici. Il Gruppo dispone di un'ampia gamma di macchine per il taglio e la piegatura di lamiera piana: Punzonatrici, Sistemi integrati di punzonatura e cesoiatura, Sistemi integrati di punzonatura e taglio *laser*, Pannellatrici, Piegatrici e Sistemi di automazione.

Elettronica Industriale: comprende lo sviluppo e la progettazione di elettronica di potenza e di controllo per numerosi clienti italiani e internazionali che operano in diversi mercati verticali, dall'automazione industriale all'optronica, dai trasporti all'energia. Inoltre, il Gruppo progetta e realizza una linea completa di controlli numerici, che sono anche integrati nelle proprie Macchine Laser.

Con oltre 30 anni di esperienza il Gruppo vanta migliaia di macchine installate in più di 60 Paesi nel mondo ed è fra i primi costruttori mondiali nel proprio mercato di riferimento.

Per ulteriori informazioni:

PRIMA INDUSTRIE S.p.A.

Massimo Ratti

C.F.O.

tel. 011 4103208

m.ratti@primaindustrie.com

Chiara Roncolini

Investor Relator

tel. 011 4103204

ir@primaindustrie.com

Ad Hoc Communication Advisors

Sara Balzarotti /Valentina Zanotto

Ufficio Stampa

tel. 02 7606741 - 335/1415584

sara.balzarotti@adhoccommunication.it



SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA

VALORI IN EURO	30/09/2010	31/12/2009
Immobilizzazioni materiali	25.344.749	26.446.492
Immobilizzazioni immateriali	153.515.934	153.850.327
Investimenti immobiliari non strumentali	-	158.000
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	5.736.155	4.699.761
Altre partecipazioni	880.853	880.853
Altre attività finanziarie	47.000	-
Attività fiscali per imposte anticipate	5.852.224	4.916.371
Altri crediti	26.425	18.696
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	191.403.340	190.970.500
Rimanenze	82.156.170	71.807.653
Crediti commerciali	60.105.726	58.823.172
Altri crediti	6.007.073	4.398.680
Altre attività fiscali	6.549.488	5.984.885
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	11.908.794	15.083.752
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	166.727.251	156.098.142
TOTALE ATTIVITA'	358.130.591	347.068.642
Capitale sociale	21.600.337	16.000.000
Riserva legale	2.733.635	2.733.635
Altre riserve	53.230.644	45.185.605
Riserva da differenza di conversione	(932.301)	(2.384.892)
Utili (perdite) a nuovo	3.443.305	12.138.832
Utile (perdita) dell'esercizio	(8.301.005)	(8.695.527)
Totale patrimonio netto di Gruppo	71.774.615	64.977.653
<i>Interessenze di minoranza</i>	-	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO	71.774.615	64.977.653
Finanziamenti	103.096.781	113.495.746
Benefici ai dipendenti	6.969.601	7.503.809
Passività fiscali per imposte differite	10.951.174	10.902.912
Fondi per rischi ed oneri	57.667	67.754
Strumenti finanziari derivati	9.029.613	7.516.059
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	130.104.836	139.486.280
Debiti commerciali	60.612.710	51.429.488
Acconti	25.399.750	19.664.435
Altri debiti	14.336.571	15.398.252
Debiti verso banche e finanziamenti	45.706.030	44.160.205
Passività fiscali per imposte correnti	2.754.059	2.671.847
Fondi per rischi ed oneri	7.429.688	9.277.398
Strumenti finanziari derivati	12.332	3.084
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	156.251.140	142.604.709
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	358.130.591	347.068.642



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	30/09/2010	30/09/2009
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	168.665.402	164.428.343
Altri ricavi operativi	3.689.446	2.624.743
Variazione delle rimanenze di semilavorati, prodotti finiti	7.104.854	(15.049.360)
Incrementi per lavori interni	4.930.683	4.985.666
Consumi di materie prime, sussidiarie, materiali di consumo e merci	(86.751.287)	(67.237.083)
Costo del personale	(56.030.914)	(57.565.625)
Ammortamenti	(7.268.117)	(7.634.233)
Impairment e Svalutazioni	(252.798)	-
Altri costi operativi	(36.763.987)	(27.607.284)
RISULTATO OPERATIVO	(2.676.718)	(3.054.833)
Proventi finanziari	113.043	256.915
Oneri finanziari	(6.502.703)	(4.544.704)
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera	144.061	(124.077)
Risultato netto di società collegate e joint venture	650.838	7.155
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(8.271.479)	(7.459.544)
Imposte correnti e differite	(29.526)	330.302
RISULTATO NETTO	(8.301.005)	(7.129.242)
- di cui attribuibile agli azionisti della capogruppo	(8.301.005)	(7.129.242)
- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza	-	-
RISULTATO BASE PER AZIONE (in euro)	(1,01)	(1,11)
RISULTATO DILUITO PER AZIONE (in euro)	(1,01)	(1,09)



RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	30/09/2010	30/09/2009
Risultato netto	(8.301.005)	(7.129.242)
Rettifiche (sub-totale)	3.670.752	11.403.452
Ammortamenti, impairment e svalutazioni	7.520.915	7.634.233
Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite	(887.591)	900.830
Risultato netto di società collegate e joint venture	(650.838)	(7.155)
Variazione dei fondi relativi al personale	(534.208)	(1.406.077)
Variazione delle rimanenze	(10.348.517)	23.270.978
Variazione dei crediti commerciali	(1.282.554)	17.435.138
Variazione dei debiti commerciali e acconti	14.918.537	(30.829.267)
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività	(5.064.992)	(5.595.228)
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività operative (A)	(4.630.253)	4.274.210
Cash flow derivante dall'attività di investimento		
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(1.235.347)	(942.199)
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(105.141)	(552.499)
Capitalizzazione nette costi di sviluppo	(4.551.342)	(4.471.371)
Vendita/(Acquisto) di partecipazioni valutate al patrimonio netto	(47.000)	-
Incassi da vendita di immobilizzazioni e investimenti immobiliari	318.850	640.706
Svalutazione partecipazione Shenyang	-	(410.000)
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di investimento (B)	(5.619.980)	(5.735.363)
Cash flow derivante dall'attività di finanziamento		
Variazione altre passività finanziarie non correnti e altre voci minori	1.010.767	1.913.663
Stipulazione di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts)	10.974.676	25.190.717
Rimborsi di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts)	(19.826.736)	(28.561.783)
Accensioni/(rimborsi) di leasing finanziari	(181.399)	(710.185)
Aumento di capitale	15.212.584	-
Variazione altre voci del patrimonio netto	(114.617)	(1.960.638)
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di finanziamento (C)	7.075.275	(4.128.226)
Flusso monetario complessivo (D=A+B+C)	(3.174.958)	(5.589.379)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (E)	15.083.752	14.467.456
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (F=D+E)	11.908.794	8.878.077